Cum consensu tamen patris mortis causa donare non prohibetur,

text. expr. in l. filius. 7. §. patris ausem ratione. 4. ff. de donat. l. tam s. quis. 25. filiusfamilias. 1. ff. de mort. causa donation. eleg. Iason. (ubi conservaria solvit) add. l. sensum. 3. C. qui testam. facere possunt num. 8. ibi, ex secundâ parte habet, Thadæus Piso. lib. 4. var. resolution. d. c. 4. num. 2. & seq. Petri Nicol. Mozz. tractatu de donation. col. de person. in quas. n. 9. vers. an possit donare causa mortis. Schneid. ad tit. insit. de donation. rubr. de dona. causa mortis. n. 9. Herman. Vult: ad princ. insit. quibus non est permis. fac. testam. n. 7. Vigl. eod. n. 7. vers. donare tamen mortis causa, W:senb. in comm. ff. de mort. caus. donat. num. 4. Iul. Clar. lib. 4. sentent. §. donatio, quæst. 6. n. 1. & seq. Joann. Dauch. de testam. n. 160. & n. 190. Roland. Passag. tract. de mort. causa donat. num. 4. vers. sed hoc fallit, n. 12. & n. seq.

Licet solus Repb. Cuman. in l. tam is. 25. §. 1. ff. de donat. caus. mors. & in l. qui in potestate. ff. de testam. dissentiat, & velt, quod filius. nec cum consensu patris mortis causa donare possit; Quem tamen rectè refutat. Thadæus Piso. lib. 4. var. resolut. d. c. 4. n. 2. vers. verum inter' os. & n. seq.

In ratione diversitatis indagandâ interpretes. admodum scrupulosè inquirunt.

Nonnulli enim hanc rationem tradunt, quod testamentum sit ultima voluntas; sed ultima voluntas non potest dependere ex alieno arbitrio, alias esset captatoria, illa institutio. ff. de heredibus institut. i. captatoria, C. de testam. milit.

Donatio autem mortis causa, prout in esse deducitur, censetur esse contractus; Contractus autem ex alieno arbitrio dependere possunt.

l. ult. & ibi gl. C. de contrab. empt. l. si quis arbitratu. ff. de V. O. gl. in princ. insit. quibus non est permis. fac. testam. Bl. in l. 1. C. de sacro sancti Eccl. num. 44. & num. seq. num. 50. 51. & seq. & in l. sciendum. 2. ff. de legat. 1. num. 2. vers. hoc est, quod filium potest. Iason. (ubi hanc rationem veriorcm, & communiorcm dicit, & eam à contrariis defendit) ad d. l. sensum. 3. num. 9. post princ. Schneid. ad rubr. de donation. mort. caus. num. 9. vers. & ratio dia. geritatis assiguarur, Paul. de Castr. in d. l. qui in potestate. 6. ff. qui testam. fac. possunt. num. 2. & n. seq.

Hæc ratio non placet, Tum, quod presupponit quarum personarum duas voluntates, patris & filii, sed filii in testamentis nulla omnino est voluntas, quod ergo non est, de eo nulla possunt prædicari qualitates, Ioann. Dauch. d. tract. n. 190. post pr.

Tum quod donatio mortis causa sit etiam ultima voluntas, l. ult. C. de codicill. l. ult. C. de mort. caus. donat.

Et idèo etiam ex alieno arbitrio dependere non deberet, Roland. Passag. tract. de mort. causa donat. n. 12. in med.

Tum, quod per hanc rationem non explicetur ratio diversitatis, sed idem aliis verbis dicitur, cum patrem filio in testamenti factione consentire non posse, nihil sit aliud, quæ in testamenti factionem non posse ex alieno pendere arbitrio, incepta autem est, nec ullius momenti ea ratio, quæ in id, quod dictum quæsitaunque est, incidit,

Vigl.

Conclusio I. de mortis causa

- Vigl. ad d. princ. num. 7. sub fin. Et n. seq. in ist. quibus non est permitt.*
- 9** Aliam rationem assignat, *Andr. Alciat. in l. licet. 19. C. de pact. dicens donationem mortis causâ consentiente patre ideo à filio fieri posse, quoniam donat. o præsentem inducit obligationem, nec omnino nulla est, facilius igitur potest ea validari consensu, quâm alia quælibet ultima voluntas, quæ bonorum obventionem post mortem demum respicit, & penitus statim inutilis est.*
- Verum hanc rationem merito respuit, *Vigl. ad d. pr. in ist. qui testament. facere possunt, num. 8. vers. verum objici potest, properea, quod donatio mortis causâ non semper præsentem obligationem inducit, sed ut plurimum obventionem bonorum etiam post mortem demum respicit, puta, si fiat per stipulationem, vel pactum absque traditio-ne.*
- 10** Aliam rationem assert, *Accurs. in l. qui in potestate. 6. ff. qui testament facer. possunt, Et in l. senium. 3. in ult. gl. C. cod. quem sequitur Roland. Passager. tract. de mort. causa donat. num. 14. vers. aliam etiam rationem, Et num. seq. Br. in l. tam is, qui 25. §. filiusf. 1. ff. de mort. causa donat. num. 1. sub fin. Thadeus Piso. lib. 4. var. resolut. c. 4. num. 10. in med. Vigl. ad d. princ. in ist. cod. numer. 8. sub fin. vers. satis igitur forsitan, Et num. seq. dicendo, quod testamenti factio sit publici juris. l. 3. qui testament fac. possunt.*
- Donatio autem privati; Quæ autem privati juris sunt, privatorum etiam pacta admittunt, secùs verò ea, quæ ad publicam utilitatem constituta sunt.
- Hæc ratio mihi non satisfacit, si enim filiusf. ideo consentiente patre testamentum facere non posset, quia testamenti factio sit juris publici, sequeretur potius exinde, quod filiusf. testamentum absque consensu patris facere posset, cum patria potestas, quò ad ea, quæ juris publici sunt, non at-tenditur,
- I. nam quod ad jus. 14. ff. ad Trebel. c. ult. de judic. in 6.*
- Deinde tūm demum jus publicum pactis privatorum in-fringi, & mutari nequit, si per hoc aliqui tertio incommodum al. quod inferatur, l. 3. 8. ff. de pact. l. 20. in med. princ. ff. de relig. Et sumptibus funer. l. 1. §. 9. ff. de magistris conven. Quid hoc in casu non deprehenditur.
- 11** Aliam rationem adducit *Jacob. de Aret. ut refert Cyn. in l. se-nium. 3. C. qui testament facer. possunt, qui dicit, testamentum cum consensu patris ideo fieri prohibetur, quia actus testandi est solennior, quâm donatio causa mortis.*
- Nec hæc ratio placet, quia si ea esset vera, sequeretur, quod filiusf. cum consensu patris possit codicillos facere, & legata re-linquare, cùm etiam actus testandi sit solennior, quâm codicillorum factio, & legati relictum; Consequens autem falsum est, l. sci. ndum. 2. ff. de legat. l. 1. Iason. ad d. l. senium. 3. n. 9. sub fin. vers. ultra gl. addc. quod aliam rationem.
- 12** Aliam rationem annedit, *Fulgo. in d. l. senium. 3. C. qui testa-ment. facer. possunt, qui in effectu dicit, testamentum cum con-sensu patris ideo fieri non posse, quia factio testamenti est de jure civili, donatio autem mortis est contractus jurisgen-tium, lex hoc jure. 5. ff. de just. Et jur.*
- Sed præterquâni, quod factio testamenti non sit juris civi-lis, sed à jure gentium inducta,
- Vigl. ad §. sed prædicta. 2. in ist. do testament. ordin. num. 4. Et seqq. Petr. Gilken. tract. de usucap. part. 3. c. 3. num. 150. Et seq. Vult. in §. sed ne nihil antiquitatis. 1. in ist. de testament. ordin. num. 1. Cujac. ad l. 1. post med. ff. qui testament fac. possunt, Br. in l. interdum. 29. ff. de condic. indeb. num. 7. Iason. cod. nro. 4. Et ad l. ex boc jure. 5. ff. de just. Et jur. num. 46. Et seq. Et ad l. si testamentum, 10. C. de testament. num. 6. Et ad l. si pos. divisione. 4. C. de jure. Et seq. sign. num. 1. in med. Et ad l. admonendi. 3. ff. de jure. num. 184. vers. subdit. tamen, Et ad l. nemo potest, 55. ff. de legat. l. n. 76. Reusn. de rest. part. 1. c. 4. n. 1. Et seqq. Covarr. lib. 3. var. resolut. c. 6. n. 7. Iul. Clar. lib. 3. scilicet. §. testamentum. q. 2. Pinell. ad l. 1. C. de rescind. vendit. part. 1. c. 1. num. 23. Hanc rationem etiam rectè rejecit Iason. ad d. l. senium. 3. numer. 9. sub fin. vers. quartam rationem.*
- 13** Aliam insuper adducit rationem, *Paul. de Castr. in d. l. senium. 3. C. qui testament fac. possunt, n. 6. dicens, quod filiusf. cum con-sensu patris ideo mortis causâ donare possit, & debeat, ne pa-tri fiat præjudicium, quia isto jure omnia erant patris, secùs est in testamentis.*
- Hæc ratio omnium pessima est, Quamvis enim consensus patris ideo requiratur, ne sibi per donationem præjudicium inferatur, ea tamen ratio non est principalis, quæ specificam rationem diversitatis assignaret, alias enim sequeretur, quod filiusf. etiam testamentum facere possit patris consensu ac-cidente, cùm & per hoc patri non præjudicetur, quod tamen contra omnia iura pugnat.
- Denique aliam rationem assignat, *Ioann. Daub. tract. de testamen. nu. 160. vers. atque inde DD. colligunt, et si filiusf. familiâs, Angel. Aret. tract. cod. in pr. num. 40. Sebencid. ad tit. in ist. de donation. rubr. de mortis causâ donation. numer. 9. vers. circa boc orient. dubium. Nicol. Reusner. tractat. de testament. part. 2. c. 28. numer. ultim. vers. postremo his addendum. Specul. libr. 2. part. 2. de instrum. edit. §. compendiosè. 12. numer. 4. ibi, quid filiusf. condic. testamentum, Rolandus. Passager. tractat. de donation. causâ mort. numer. 17. vers. item quare, pone filiusf. famili. con-didit. Anton. Theffaur. d. decis. 150. incip. filiajam. vidua numer. 12. Thadeus Piso. (ubi declarat) libr. 4. var. resolut. cap. 4. num. 6. sub fin. Et numer. 7. Bl. (ubi hanc veritatem dicit) ad d. l. senium. 3. C. qui testament facere possunt, numer. 5. ibi, modò formatur talis questio, Cyp. ibid. numer. 7. Didas. Covarr. ad quib. n.*

Donationibus.

3

rubr. x. de testam. part. 3. n. 12. ibi. est autem in donatione causa mortis. Dominic. Cardinal. Tuschus præf. conclus. 662. n. 13. ibi. lumen rati filius. & n. seq. lit. D. tom. 2.

Licet dissentiat Paul. de Castr. in l. qui in potestate. 6. ff. qui testamen. a. f. w. possunt. n. 8. vers. & per hoc videtur. juncto vers. aliis dictis. quod imd videbit. And. Fachin. lib. 5. controversial. c. 64. incip. filium. testamentum. sacre. per tot. Vigl. ad princ. inst. quibus non est permitt. facere testam. 9. sub fin. vers. huic autem illa coberat quæstro. n. 10. & num. seq. Bl. in l. 1. C. de SS. Eccles. num. 63. vers. pro hoc. quia si testator dicit. & vers. seq. Alex. vi d. l. senium. 3. Cod. qui testam. facere possunt. num. 7. & num. seq. quem sequitur Vafquius de success. progress. lib. 1. §. 1. num. 6. Iul. Clar. lib. 4. sentent. §. donatio. q. 6. num. 9. Guili. de Benedict. ad c. Raynulius. 12. x. de testam. verb. Matrem insuper Cleram. num. 47. 48. & num. seq. Andr. Tiraq. tractat. de legib. conubial. gl. 7. verb. expr. num. 142. vers. si in qua filius. facit testamentum de consensu patris.

Propterea, quod præter testamentum, & codicillos multa alia vltima voluntas, quam donatio causâ mortis superfit. Quæ tamen opinio infirmo fundamento nititur, siquidem præter testamentum, & codicillum etiam alia est vltima voluntas, quam donatio causâ mortis, puta epistola fideicommissaria, & mortis causa capio, vt fortasse suo loco latius dicetur, Dauth. de testam. d. num. 160. in med. vers. est proinde in facti specie.

20 Hæc autem quæ hæc tenus dicta sunt, restringuntur, & filius. absque consensu, & permissione patris mortis causa donare potest, puta, si donat rem alienam, dummodo consensus illius domini, cuius res est, interveniat.

Iason. in d. l. senium. 3. C. qui testament. facere possunt. n. 9. post med. vers. pro confirmatione predicatorum addo bene facere illud.

21 Item illa bona, in quibus patri non acquiritur ususfructus, filius. sine consensu, & permisso patris recte mortis causa donare potest.

elegans Iason. in l. nemo ex lege ult. Cod. qui testam. facere possunt. num. 3. post med. vers. retenta communis sententia. & num. seq. Ludovic. Roman. in auth. similiter C. ad L. Falcid. num. 77. Guili. de Benedict. in c. Raynulius. x. de testam. verb. Matrem. num. 43. Paul. d. Castr. in l. senium. 3. C. qui testam. facere possunt. num. 6. vers. & idem est bodie in adversariis. Petr. Paul. Paris. in addition. ad Br. in l. tam is. qui. 25. §. filius. 1. de mort. causa donat. num. 6. lit. D. sub fin. vers. & an sine consensu patris. & consil. 157. n. 17. vol. 4.

Dissentit Didac. Covarr. ad rubr. x. de testam. part. 3. num. 10. ibi. ceterum nec bona adventitia. Alex. in l. nemo. C. qui testam. facere possunt. num. 2. Riminal. ad tit. inst. de donat. num. 1136. & seq. Socin. in l. 2. ff. delegat. 1. num. 15. Thad. Piso. (ubirationes afferat, & contraria solvit) lib. 4. variar. resolut. c. 4. num. 5. & seqq.

22 Similiter bona Castrenia, vel q. filius fam. sine consensu patris etiam mortis causa donare potest.

Bl. in l. nec fratres. 3. C. de donatione. mort. causa. n. 2. ibi. nam in Castrensi, vel quasi Covarr. d. rubr. part. 3. numer. 10. sub fin. Paul. de Castr. ad d. l. senium. 3. num. 6. vers. sed si babuisset castrenia.

23 Notandum tamen etiam hic est, si filius. patre consentiente, & permittente mortis causa donat, quod hæc donatio statim morte solius filij confirmetur, nec opus sit, vt etiam pater moriatur.

p. r. l. 11. §. 1. ff. de mort. causa. donat. Gl. in l. nec fratres. 3. Cod. de donat. mort. causa. Br. in l. qui precio. 8. ff. cod. num. 3. & num. 6. ibi. queror quid si filius donat. Petr. Paul. Paris. in addit. ad Br. in l. tam is. qui. 25. §. filius. 1. si. cod. num. 6. hi. D. in med. vers. sed cuius morte confirmetur, Io. in. Andr. in addit. ad Specul. lib. 2. part. 2. tit. de instrum. edit. §. porro. 14. n. 1. sub lit. C. post pr. Thadæus Piso. (ubi limitat) lib. 4. var. resolut. c. 4. n. 9. ibi. sed queror. & n. seqq.

Cardin. Tuschus. præf. conclus. 706. incip. donatio causa mortis. n. 1. & seq. per tot. (ubi limitat) lit. D. tom. 2. Petr. Paul. Paris. in addit. ad Br. in d. l. tam is. qui. 25. §. filius. 1. ff. de mort. causa donat. n. 6. lit. D. post med. vers. an auem solus pater. Præf. Papicens. in forma libelli, quo agitur pro donatione. gl. ex causa donat. n. 9.

Quæ tamen opinio mihi non placet, sed indistinctè puto, quod pater semel consentire pœnitere, & donationem mortis causa per filium fam. factam revocari non possit; Et quidem mortuo filio res minori dubio apud me laborat, quia modis numer. 23. dixi, quod donatio mortis causa solius filij morte confirmetur; Si igitur morte filij confirmata erit, nec per patrem, vel per quemcunque alium revocari poterit; Idem etiam puto dicendum, si filius adhuc viuit, quod scilicet nec tunc pater donationem revocare valeat, sed revocandi potestas ad solum filium spectat, tum, quod per ejusmodi consensum filio. semel sit jus quæsitum, l. 25. §. 1. ff. de mort. causa. donat. l. 7. §. 4. & seqq. ff. de donat.

Ius autem aliqui semel quæsitum ei invito auferri nequit, l. id quod nostrum. ff. de R. I. tūm, quod ille, cuius consensus ad aliquem actum requiritur, si semel consensit, consensum revocare non possit, id quod multis exemplis probari potest, si enim statuo cavetur, quod mulier sine consensu curatoris, vel propinquorum contrahere non possit, si tamen hi consenserunt, consensum revocare non possunt, ut supra part. conclus. 19. n. 35. dixi.

Item si statuto inductum sit, vt mulier testari, vel mortis causa donare non possit, absque consensu, & permissione mariti, si tamen maritus semel consensum suum uxori adhibuit, cum revocandi non habet licentiam.

Petr. Peck. tract. de testam. conjugal. l. 3. c. 3. n. 3. & seqq. Andr. Tiraq. de legib. conubial. gl. 5. n. 91. & gl. 8. num. 125. Ludolph. Schrad. tract. de feud. part. 10. seq. 8. num. 101. ibi. idemq. traditum est. Cardinal. Paris. consil. 22. n. 81. lib. 1. Nicol. Boer. decis. 244. incip. quoad primum dubium. n. 5.

Idem videmus licet Vafallus, sine consensu, & licentiâ domini, & agnatorum de feudo testari, vel aliter tam inter vivos quam in ultimâ voluntate disponere nequeat, si tamet dominus, & agnati semel eonsensum ei præstiterunt, tunc eum retrahere non possunt, vt feudata communiter tradunt, ad c. 1. tit. de prohib. feud. alien. per Frider.

Et ita etiam in terminis statuere videtur.

Ioen. Andr. addit. ad Specul. lib. 2. part. 2. tit. de instrum. edit. §. porro. 14. n. 1. sub lit. C. post pr. Thadæus Piso. (ubi limitat) lib. 4. var. resolut. c. 4. n. 9. ibi. sed queror. & n. seqq.

Amplius dubitatur, si filius. sine consensu, patris mortis causa donat, & postea pater præmoriat, an hæc donatio per mortem patris convalidetur, absque eo, quod filius de novo mortis causa, donet? breviter affirmamus.

Bl. in l. 1. C. de SS. Eccles. n. 5. ibi. sexto incidenter queritur. Petr. Paul. Paris. in addit. ad Br. in l. tam is. qui. 25. §. filius. 1. ff. de mortis causa donatione. num. 6. lit. D. post princ. vers. ubi etiam basetur, quid si filius donat.

Et hæc de filio. sufficient: Vsurarius etiam, quamvis testamentum, nisi secundum dispositionem, c. uis. de vſia. in 6. & solemnitates ibid. requisitas facere non possit.

Dauth. tract. de testam. num. 249. Iul. Clar. lib. 3. sentent. §. testamentum quæst. 26. Covarr. ad rubr. x. de testam. part. 3. num. 13. & lib. 3. var. resolut. c. 3. n. 9. Rolandin. Passager. tractat. de testam. rubr. 2. nu. 17. Iason. in l. hac consultissima. 21. §. ex imperf. 1. C. de testam. num. 4. sub fin. & confil. 78. man. 1. & seqq. vol. 3. Ioan. Dilect. Durans de arte testandi. tit. 1. cautel. 7 n. 1. Br. ad l. 1. C. de SS. Eccles. num. 29. sub fin. & num. seq. mortis tamen causa donare non prohibetur.

Andr. Tiraq. tract. de legib. conubial. gl. 5. verb. contrâler. num. 77. vers. ubi etiam dicit. Petr. Heig. part. 2. question. 17. in ip. donaverat quidam in urbe. num. 43. elegans. Bl. in l. executorem. 8. (ubi contraria solvit) C. de execut. reci. judic. num. 1. 1. ibi. modo vidi dubitari. Didac. Covarr. ad rubr. x. de testam. part. 3. nu. 13. in princ. & vers. tancsi prior opinio maxima ratione juvetur. Franciscus Ripa. (ubi communem dicte.) ad l. 2. ff. de legat. 1. n. 7. Prohbs ad c. quamquam. uis. de vſia. in 6. n. 15.